

ПАО «КМЗ»

**Промежуточная сокращенная
финансовая отчетность**

**за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2024 года**

Содержание

Заключение независимых аудиторов	3
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	8
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	9
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	11
Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	12

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам обзорной проверки промежуточной
сокращенной финансовой отчетности
ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«КОВРОВСКИЙ МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД»
за период, закончившийся 30 июня 2024 года**

ЗАО «Аудиторская фирма «Критерий-Аудит»



ЗАО "Аудиторская фирма
"Критерий-Аудит"

111033, Москва
Таможенный проезд, д. 6 стр. 4
ИНН 7707120640

Тел./факс: (495) 589-3680
<http://www.k-a.ru>
info@k-a.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам
ПАО «КМЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной финансовой отчетности публичного акционерного общества "Ковровский механический завод" (далее – Организация) по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату.

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), включая требования МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая отчетность не отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Организации по состоянию на 30 июня 2024 года, а также ее финансовые результаты и

движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с МСФО, включая требования МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Действующий от имени аудиторской организации
на основании доверенности № 1
от 10.01.2024 г.

руководитель аудита,
по результатам которого составлено аудиторское заключение
(ОРНЗ 22006117326)



[Handwritten signature] /Заволоков Константин Аркадьевич/

Аудиторская организация:
Закрывшее акционерное общество «Аудиторская фирма «Критерий-Аудит».

Сведения о государственной регистрации:

ОГРН: № 1027700463340.

Место нахождения: 111033, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Лефортово, проезд
Таможенный, д. 6, стр. 4, этаж/офис 3/328.

Саморегулируемая организация: Член саморегулируемой организации аудиторов
«Содружество» (Ассоциация).

ОРНЗ: 12006091855.

«21» августа 2024 года

ПАО «КМЗ»
*Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	9	2 700 159	2 572 826
Нематериальные активы	10	45 978	56 450
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода		2 000	2 000
Долгосрочная дебиторская задолженность		73	26 105
Итого внеоборотных активов		<u>2 748 210</u>	<u>2 657 381</u>
Оборотные активы			
Запасы	12	327 479	262 066
Займы выданные	11	410 636	405 266
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	608 615	317 793
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		3 994	44 749
Прочие оборотные активы		973	1 312
Денежные средства и их эквиваленты	14	1 039 218	984 848
Итого оборотных активов		<u>2 390 915</u>	<u>2 016 034</u>
Итого активов		<u><u>5 139 125</u></u>	<u><u>4 673 415</u></u>

ПАО «КМЗ»
*Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Акционерный капитал	15	941 150	941 150
Эмиссионный доход	15	2 102 346	2 102 346
Резервы		3 063	3 281
Нераспределенная прибыль		1 384 815	1 175 469
Итого капитал, приходящийся на акционеров Компании		4 431 374	4 222 246
Итого собственного капитала		4 431 374	4 222 246
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	16	205 762	–
Обязательства по вознаграждениям работников		61 685	57 941
Отложенные налоговые обязательства	8	22 654	7 007
Обязательства по аренде, долгосрочные		5 929	6 567
Прочая кредиторская задолженность	17	42 962	14 916
Итого долгосрочных обязательств		338 992	86 431
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	16	82	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	354 590	356 368
Обязательства по аренде, краткосрочные		6 168	6 110
Гарантийные обязательства		7 919	2 260
Итого краткосрочных обязательств		368 759	364 738
Итого обязательств		707 751	451 169
Итого собственного капитала и обязательств		5 139 125	4 673 415

Данная финансовая отчетность была утверждена руководством 21 августа 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор _____ * Главный бухгалтер _____ *

** Доступ к информации о лицах, подписавших отчетность, ограничен на основании п.1 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».*

Показатели промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 12 – 28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Выручка	4	1 113 238	1 025 543
Материальные затраты		(460 899)	(569 292)
Вознаграждения работникам		(449 559)	(401 617)
Амортизация		(120 467)	(87 056)
Изменение незавершенного производства и готовой продукции		(14 577)	-
Прочие доходы/затраты		(98 118)	(190 677)
Прочие операционные доходы	5	291 104	210 705
Прочие операционные расходы	6	(229 769)	(310 675)
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности		30 953	(323 069)
Финансовые доходы	7	218 464	65 410
Финансовые расходы	7	(11 083)	(92 054)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		238 334	(349 713)
(Расход)/экономия по налогу на прибыль	8	(28 988)	385 706
Прибыль за год		209 346	35 993
Прочий совокупный расход за отчетный год			
Актуарные прибыли/(убытки) по пенсионным планам с установленными выплатами		(273)	(95)
Отложенный налог по актуарной прибыли и убыткам по пенсионным планам с установленными выплатами		55	19
Общий совокупный доход за отчетный год		209 128	35 917

Данная финансовая отчетность была утверждена руководством 21 августа 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор _____* Главный бухгалтер _____*

* Доступ к информации о лицах, подписавших отчетность, ограничен на основании п.1 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Показатели промежуточного сокращенного отчета о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12 – 28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «КМЗ»
*Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
(Убыток)/прибыль до налогообложения	238 334	(349 713)
Корректировки:		
Амортизация	120 467	87 056
Финансовые доходы	(218 464)	(65 410)
Финансовые расходы	11 083	92 054
(Прибыль)/убыток от выбытия и обесценения основных средств	(43 882)	–
Прибыль от выбытия и обесценения нематериальных и прочих активов	48 915	–
Изменение обесценения запасов	–	576
Изменение обесценения дебиторской задолженности	1 223	(451)
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах	157 676	(235 888)
Изменение запасов	(64 693)	605 526
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(326 791)	(141 055)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	139 789	(66 786)
Изменения в обязательствах по вознаграждению работников	89	2 516
Изменения прочих оборотных и внеоборотных активах	339	755
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	(93 591)	165 068
Налог на прибыль уплаченный	(36 965)	(10 451)
Проценты уплаченные	(1 418)	(89 659)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(131 974)	64 958
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты полученные	122 174	65 410
Приобретение основных средств	(232 511)	(140 401)
Поступления от выбытия основных средств	–	83
Поступления от выбытия нематериальных активов	53 688	–
Поступления от выбытия дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств	–	78 159
Приобретение нематериальных активов	(55 648)	(5 482)
Денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности, нетто	(112 297)	(2 231)

Показатели промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать совокупности с примечаниями на страницах 12 – 28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «КМЗ»
*Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение заемных средств	300 000	–
Погашение заемных средств и обязательств по финансовой аренде	(1 359)	(69 769)
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, нетто	298 641	(69 769)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	54 370	(7 042)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	984 848	1 361 229
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	1 039 218	1 354 187

Данная финансовая отчетность была утверждена руководством 21 августа 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор _____* Главный бухгалтер _____*

** Доступ к информации о лицах, подписавших отчетность, ограничен на основании п.1 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».*

Показатели промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать совокупности с примечаниями на страницах 12 – 28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «КМЗ»
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Резервы	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2023 года	941 150	2 102 346	(10 937)	(29 602)	3 002 957
Общая совокупная прибыль за период	–	–	–	35 993	35 993
Прибыль за отчетный период	–	–	–	–	–
Актuarные прибыли и убытки по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	(76)	–	(76)
Итого прочего совокупного расхода	–	–	(76)	–	(76)
Итого общий совокупный доход за период	–	–	(76)	35 993	35 917
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	–	–	–	–	–
Выбытие дочерних компаний в рамках сделки под общим контролем	–	–	–	1 308 346	1 308 346
Итого операций с собственниками	–	–	–	1 308 346	1 308 346
Остаток на 30 июня 2023 года	941 150	2 102 346	(11 013)	1 314 737	4 347 220
Остаток на 1 января 2024 года	941 150	2 102 346	3 281	1 175 469	4 222 246
Общая совокупная прибыль за период	–	–	–	209 346	209 346
Прибыль за отчетный период	–	–	–	–	–
Актuarные прибыли и убытки по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	(218)	–	(218)
Итого прочего совокупного дохода	–	–	(218)	–	(218)
Итого общий совокупный убыток за период	–	–	(218)	209 346	209 128
Остаток на 30 июня 2024 года	941 150	2 102 346	3 063	1 384 815	4 431 374

Данная финансовая отчетность была утверждена руководством 21 августа 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор _____* Главный бухгалтер _____*

* Доступ к информации о лицах, подписавших отчетность, ограничен на основании п.1 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Показатели промежуточного сокращенного отчета об изменениях собственного капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 12 – 28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1 Общие положения

(а) Организационная структура и деятельность

Доступ к информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, ограничен на основании п.17 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

ПАО «КМЗ» зарегистрирована Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы 24 февраля 1999 года по адресу: Российская Федерация, Владимирская область, г. Ковров, ул. Социалистическая, д. 26.

Доступ к информации, указанной в абзаце третьем настоящего пункта, ограничен на основании п.3 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года уставный капитал Компании разделен на 3 764 600 обыкновенных акций номиналом 250 рублей.

Доступ к информации, указанной в абзацах пять и шесть настоящего пункта, ограничен на основании п. 7 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Компания осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Компании оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Представленная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Компании. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

(а) Заявление о соответствии МСФО (IAS) 34

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность (далее – финансовая отчетность) была подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за 2023 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»). Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки, используемые при подготовке данной промежуточной финансовой отчетности, анализируются руководством на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

(б) База для определения стоимости

Данная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением следующего: переоценка основных средств была произведена в рамках перехода на МСФО по состоянию на 1 января 2002 с целью определения их условно-первоначальной стоимости; балансовая стоимость немонетарных активов, статей обязательств и собственного капитала, существовавших по состоянию на 31 декабря 2002 года, включает инфляционные корректировки, рассчитанные с использованием коэффициентов на основе индексов потребительских цен, опубликованных Госкомстатом Российской Федерации – органом государственной статистики Российской Федерации. Применительно к подготовке финансовой отчетности по МСФО экономика Российской Федерации перестала считаться гиперинфляционной с 1 января 2003 года.

(в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль, и эта же валюта является функциональной для Компании.

Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи.

(г) Использование расчетных оценок, профессиональных суждений и допущений

При подготовке данной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, руководство использовало профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки, имеющие отношение к вопросам отражения активов и обязательств, и раскрытия информации об условных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

(д) Оценка справедливой стоимости

Определенные положения учетной политики Компании, раскрытые в данной финансовой отчетности, и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Компания применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.

- Уровень 2: исходные данные, помимо котированных цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Компания признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

3 Основные положения учетной политики

Учетная политика, применяемая при составлении промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением указанных ниже поправок, вступивших в силу с 1 января 2024 года.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» - «Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами»

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами). Поправки уточняют, что:

- В случае, когда право на отсрочку погашения обязательства, возникшего из кредитного договора, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения будущих ограничительных условий, оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату.
- Ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права. Даже если в период после отчетной даты и до выпуска финансовой отчетности произошло погашение обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату.
- Условия обязательства (опцион), которые могут привести по усмотрению контрагента к его погашению посредством передачи собственных долевых инструментов организации, не влияют на классификацию, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» данный опцион классифицируется как долевой инструмент и признается отдельно от обязательства в качестве статьи капитала.

Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих из кредитного договора, и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку погашения зависит от соблюдения ограничительных условий в течение 12 месяцев с отчетной даты.

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» - «Соглашения о финансировании поставщиков»

В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставщиков и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, ее потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» - «Обязательства по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой»

В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении сохраненных им прав пользования проданным активом.

Поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Компании. Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

4 Выручка

(а) Детализация информации о выручке от договоров с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
**	1 102 007	844 845
Выручка от реализации прочей продукции	11 231	180 698
	1 113 238	1 025 543

(б) Обязанности к исполнению и политика признания выручки

Выручка оценивается на основе возмещения, указанного в договоре с покупателем. Компания признает выручку по мере перехода контроля над товаром или услугой покупателю.

Доступ к информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта, ограничен на основании п.17 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

5 Прочие операционные доходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Доход от сдачи в аренду	244 893	206 225
Прибыль от выбытия основных средств	41 025	-
Восстановление убытка от обесценения основных средств	2 857	-
Прибыль от реализации прочих активов	720	1 223
Доходы от полученных неустоек и возмещения убытков	524	1 800
Прибыль прошлых лет	-	1 457
Прочие	1 085	-
	291 104	210 705

** Доступ к информации о производимой продукции ограничен на основании п.17 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

6 Прочие операционные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Убыток от реализации нематериальных активов	(49 635)	-
Расходы на содержание законсервированных объектов	(11 982)	(13 553)
Прочие налоги, отличные от налога на прибыль	(10 858)	(11 611)
Социальные расходы	(6 981)	(4 940)
Прибыли и убытки прошлых лет	(3 713)	(9 623)
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	(1 223)	(281)
Расходы на благотворительность	(1 024)	-
Невозмещаемый НДС	(478)	-
Арендные расходы	-	(228 705)
Убыток от реализации основных средств	-	(571)
Прочие расходы	(143 875)	(41 391)
	(229 769)	(310 675)

7 Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Дисконт по займам полученным	100 384	-
Процентный доход по банковским депозитам	83 679	49 528
Процентные доходы по выданным займам	32 722	15 882
Прибыль от курсовой разницы	1 679	-
	218 464	65 410
Амортизация дисконта по займам полученным	(6 147)	-
Проценты по пенсионным обязательствам	(3 437)	(2 542)
Процентный расход по аренде	(778)	(264)
Проценты за пользование заемными средствами	(721)	(89 062)
Убыток по курсовым разницам	-	(186)
	(11 083)	(92 054)
	207 381	(26 644)

8 Расход по налогу на прибыль

Применимая налоговая ставка для Компании составляет 20%, которая представляется собой ставку налога на прибыль российских компаний.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Отчетный год	(13 307)	(8 903)
Излишне начислено в предшествующие периоды	21	1 091
Возникновение и восстановление временных разниц	(15 702)	393 518
	(28 988)	385 706

9 Основные средства

	Земля	Здания	Машины и оборудование	Сооружения и передаточные устройства	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость								
Остаток на 1 января 2023	11 817	1 767 100	3 616 098	191 067	66 376	127 261	147 799	5 927 518
Поступления	-	-	-	-	-	6 028	177 973	184 001
Выбытие	-	-	(80 760)	-	(5 789)	-	-	(86 549)
Ввод в эксплуатацию	-	459	88 284	-	-	-	(88 743)	-
Выбытие дочерних компаний	-	-	(75 625)	-	-	-	-	(75 625)
Обесценение	-	-	3 157	-	-	-	-	3 157
Остаток на 30 июня 2023	11 817	1 767 559	3 551 154	191 067	60 587	133 289	237 029	5 952 502
Остаток на 1 января 2024	11 817	1 771 703	3 649 495	190 610	59 882	216 501	367 483	6 267 491
Поступления	-	-	(11 472)	-	(883)	-	-	232 511
Выбытие	-	-	167 914	-	-	-	(167 914)	(12 355)
Ввод в эксплуатацию	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2024	11 817	1 771 703	3 805 937	190 610	58 999	216 501	432 080	6 487 647
Амортизация и убытки от обесценения								
Остаток на 1 января 2023	(859)	(359 853)	(3 049 256)	(132 072)	(66 244)	(114 064)	-	(3 722 348)
Начисленная амортизация	(98)	(14 664)	(66 639)	(1 593)	(11)	(1 817)	-	(84 822)
Убытки от обесценения	-	-	3 157	-	-	-	-	3 157
Выбытие дочерних компаний	-	-	75 625	-	-	-	-	75 625
Выбытия	-	-	80 689	-	5 781	-	-	86 470
Остаток на 30 июня 2023	(957)	(374 517)	(2 956 424)	(133 665)	(60 474)	(115 881)	-	(3 641 918)
Остаток на 1 января 2024	(1 093)	(392 155)	(2 954 724)	(135 518)	(59 770)	(151 405)	-	(3 694 665)
Начисленная амортизация	(312)	(14 902)	(85 896)	(2 708)	(1)	(4 216)	-	(108 035)
Убытки от обесценения	-	97	2 760	-	-	-	-	2 857
Выбытия	-	-	11 472	-	883	-	-	12 355
Остаток на 30 июня 2024	(1 405)	(406 960)	(3 026 388)	(138 226)	(58 888)	(155 621)	-	(3 787 488)
Чистая балансовая стоимость								
На 30 июня 2023	10 860	1 393 042	594 730	57 402	113	17 408	237 029	2 310 584
На 30 июня 2024	10 412	1 364 743	779 549	52 384	111	60 880	432 080	2 700 159

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10 Нематериальные активы

	Патенты, лицензии и расходы на ПО	Расходы на исследования и разработки и прочие НМА	Итого
<i>Фактическая стоимость</i>			
Остаток на 1 января 2023	37 073	28 617	65 690
Поступления	24 539	-	24 539
Выбытие дочерних компаний	-	(14 006)	(14 006)
Выбытия	(447)	(3 058)	(3 505)
Остаток на 30 июня 2023	61 165	11 553	72 718
Остаток на 1 января 2024	82 506	11 552	94 058
Поступления	81 208	5 706	86 914
Реклассификация	11 552	(11 552)	-
Выбытия	(93 320)	-	(93 320)
Остаток на 30 июня 2024	81 946	5 706	87 652
<i>Амортизация</i>			
Остаток на 1 января 2023	(16 327)	(9 159)	(25 486)
Начисленная амортизация	(5 252)	(124)	(5 376)
Выбытия	447	3 058	3 505
Остаток на 30 июня 2023	(21 132)	(6 225)	(27 357)
Остаток на 1 января 2024	(27 653)	(9 955)	(37 608)
Поступления	(31 266)	-	(31 266)
Начисленная амортизация	(12 432)	-	(12 432)
Выбытия	39 632	-	39 632
Реклассификация	(9 955)	9 955	-
Остаток на 30 июня 2024	(41 674)	-	(41 674)
<i>Чистая балансовая стоимость</i>			
На 30 июня 2023	40 033	5 328	45 361
На 30 июня 2024	40 272	5 706	45 978

11 Займы выданные

	Валюта	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
<i>Краткосрочная часть</i>			
Третьи стороны	Руб.	10 085	-
Связанные стороны	Руб.	400 551	405 266
		410 636	405 266

На 30 июня 2024 года задолженность связанных сторон по выданным займам составила 400 551 тыс. рублей (31 декабря 2023 года – 405 266 тыс. рублей). Займы связанным сторонам на 30 июня 2024 года выданы по ставке 16,8% (на 31 декабря 2023 года: 15,5%).

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

12 Запасы

	<u>30 июня</u> <u>2024 года</u>	<u>31 декабря</u> <u>2023 года</u>
Прочие материалы	228 515	167 574
Незавершенное производство	43 189	58 164
Готовая продукция – прочая	8 188	8 188
Полуфабрикаты и комплектующие	56 428	37 217
Топливо	423	427
	<u>336 743</u>	<u>271 570</u>
Резерв под прочие материалы	(1 350)	(1 546)
Резерв под полуфабрикаты и комплектующие	(123)	(167)
Резерв под готовую продукцию	(7 791)	(7 791)
	<u>327 479</u>	<u>262 066</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года отсутствовали запасы, находящиеся в залоге.

13 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	<u>30 июня</u> <u>2024 года</u>	<u>31 декабря</u> <u>2023 года</u>
Торговая дебиторская задолженность	205 156	220 705
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	19 427	73 962
Авансы поставщикам	239 932	15 846
Прочая дебиторская задолженность	148 364	11 131
	<u>612 879</u>	<u>321 644</u>
Резерв под торговую дебиторскую задолженность	(69)	(70)
Резерв под авансы поставщикам	(3 787)	(3 041)
Резерв под прочую дебиторскую задолженность	(408)	(740)
	<u>608 615</u>	<u>317 793</u>

Информация о подверженности Компании кредитному риску и об убытках от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности раскрыта в Примечании 18.

14 Денежные средства и их эквиваленты

	<u>30 июня</u> <u>2024 года</u>	<u>31 декабря</u> <u>2023 года</u>
Остатки на банковских счетах	229 218	104 848
Депозиты со сроком до 3-х месяцев	810 000	880 000
Денежные средства и их эквиваленты в отчете о движении денежных средств и отчете о финансовом положении	<u>1 039 218</u>	<u>984 848</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года денежные средства, ограниченные к использованию, отсутствовали.

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15 Собственный капитал

По состоянию на 30 июня 2024 года уставный капитал Компании разделен на 3 764 600 обыкновенных акций (на 31 декабря 2023 года аналогичное количество). Номинальная стоимость одной акции – 250 рублей. Все акции Компании выпущены в бездокументарной форме.

В течение 1 полугодия 2024 года и 1 полугодия 2023 года Компания не распределяла и не выплачивала дивиденды.

Прибыль на акцию

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Чистый убыток за год, тыс. руб.	209 346	35 993
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для целей определения (убытка)/прибыли на акцию, шт.	3 764 600	3 764 600

Базовый убыток на акцию, руб.

55,61	9,56
--------------	-------------

Разводненная прибыль/(убыток) отсутствует в связи с отсутствием фактов конвертации конвертируемых ценных бумаг в обыкновенные акции или договоров на размещение собственных обыкновенных акций по цене ниже рыночной.

16 Кредиты и займы полученные

	Ставка по договору	Сроки погашения	Валюта	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Долгосрочные займы, оцениваемые по амортизированной стоимости					
***	1%	2027	Руб.	205 762	-
Краткосрочные кредиты, оцениваемые по амортизированной стоимости					
***		2024	Руб.	82	-

Доступ к информации, указанной в абзаце третьем настоящего пункта, ограничен на основании п.3 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

В апреле 2024 года в рамках данного договора привлечен первый долгосрочный транш в размере 300 000 тыс. руб. При первоначальном признании транш был продисконтирован по эффективной ставке процента в размере 15,06%. Доход от первоначального признания займа в размере 100 384 тыс. руб. отражен в составе финансовых доходов (Примечание 7).

Обязательства по долгосрочному займу обеспечены банковской гарантией.

17 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Долгосрочная кредиторская задолженность		
Задолженность перед поставщиками	12 030	12 967
Прочая кредиторская задолженность	30 932	1 949
	42 962	14 916

*** Доступ к информации о контрагенте ограничен на основании п.18 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Краткосрочная кредиторская задолженность		
Авансы покупателей	25	529
Задолженность перед персоналом	67 281	35 809
Задолженность по НДС	1 115	-
Задолженность во внебюджетные фонды	29 132	32 609
Задолженность по прочим налогам	14 638	10 679
Задолженность перед поставщиками	239 121	276 418
Прочие задолженность	3 278	324
	354 590	356 368

18 Финансовые инструменты

Цели и политики Компании в отношении управления финансовыми рисками соответствуют тем, которые были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за 2023 год.

(а) Кредитный риск

Подверженность кредитному риску

Балансовая стоимость финансовых активов отражает максимальную величину, подверженную кредитному риску. Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на отчетную дату составлял:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Денежные средства и их эквиваленты	1 039 218	984 848
Займы выданные	410 636	405 266
Текущая торговая дебиторская задолженность	205 156	220 705
Текущая прочая дебиторская задолженность	148 364	11 131
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	2 000	2 000
Долгосрочная прочая дебиторская задолженность	-	37
	1 805 374	1 623 987

Убытки от обесценения

В течение отчетного года движение по счету оценочного резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности было следующим:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Сальдо на 1 января	(810)	(4 034)
Сумма восстановленного/ (созданного) резерва	(477)	301
Использование резерва	810	-
Сальдо на 30 июня	(477)	(3 733)

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на отчетную дату распределение торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам давности было следующим:

	Общая балансовая стоимость на 30 июня 2024 года	Обесценение 30 июня 2024 года	Общая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года	Обесценение 31 декабря 2023 года
Текущая	353 043	-	211 614	-
Просроченная менее 180 дней	-	-	19 449	-
Просроченная более 360 дней	477	(477)	810	(810)
	353 520	(477)	231 873	(810)

(б) Риск ликвидности

Ниже представлена информация о сроках погашения финансовых обязательств, включая расчетные суммы процентных платежей, и исключая влияние соглашений о зачете.

30 июня 2024 года	Срок погашения		
	Балансовая стоимость	до 1 года	от 1 до 5 лет
Непроизводные финансовые обязательства			
Кредиты и займы полученные	205 844	3 078	306 674
Обязательства по аренде	12 097	6 168	5 929
Торговая и прочая кредиторская задолженность	285 361	242 399	42 962
	503 302	251 645	355 565

31 декабря 2023 года	Срок погашения		
	Балансовая стоимость	до 1 года	от 1 до 5 лет
Непроизводные финансовые обязательства			
Обязательства по аренде	12 677	6 110	6 567
Торговая и прочая кредиторская задолженность	291 658	276 742	14 916
	304 335	282 852	21 483

19 Условные активы и обязательства

(а) Судебные разбирательства

На 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года Компания не была вовлечена в судебные разбирательства, которые могли бы иметь существенное влияние на ее хозяйственную деятельность.

(б) Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации, будучи относительно новой, характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Компании исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую финансовую отчетность.

20 Сделки со связанными сторонами

(а) Контролирующая сторона

Доступ к информации, указанной в данном пункте, ограничен на основании п.6 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

(б) Вознаграждения руководящим сотрудникам

Сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев 2024 года составила 14 818 тыс. руб. (за 6 месяцев 2023 года: 15 643 тыс. руб.).

(в) Операции с участием прочих связанных сторон

Далее представлены операции со следующими категориями связанных сторон:

- Доступ к информации, указанной в данном пункте, ограничен на основании п.8 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

- Прочие компании, находящиеся под контролем государства, и прочие связанные компании и физические лица (Прочие).

(i) Выручка

Компания реализует товары и услуги следующим связанным сторонам:

	Сумма сделки за шесть месяцев 2024 года	Сумма сделки за шесть месяцев 2023 года	Остаток по расчетам на 30 июня 2024 года	Остаток по расчетам на 31 декабря 2023 года
Продажа товаров, работ, услуг: ****	1 090 491	1 435 026	558 922	239 565
Прочие доходы	244 365	34 232	105 200	4 594

(ii) Расходы

	Сумма сделки за шесть месяцев 2024 года	Сумма сделки за шесть месяцев 2023 года	Остаток по расчетам на 30 июня 2024 года	Остаток по расчетам на 31 декабря 2023 года
Приобретение товаров, работ, услуг: ****	(698 407)	(707 859)	(176 347)	(101 251)
Прочие расходы	(135 709)	(23 233)	(2 461)	(82)

**** Доступ к информации о связанных сторонах ограничен на основании п.10 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(iii) **Займы**

	Сумма сделки за шесть месяцев 2024 года	Сумма сделки за шесть месяцев 2023 года	Остаток по расчетам на 30 июня 2024 года	Остаток по расчетам на 31 декабря 2023 года
Выданные займы:				
****	-	-	400 000	400 000
Финансовые доходы	32 539	19 694	551	5 266
	Сумма сделки за шесть месяцев 2024 года	Сумма сделки за шесть месяцев 2023 года	Остаток по расчетам на 30 июня 2024 года	Остаток по расчетам на 31 декабря 2023 года
Полученные займы:				
Прочие	(300 000)	-	(300 000)	-
Финансовые расходы	(1 143)	(89 062)	(82)	-

21 Справедливая стоимость

По мнению руководства, справедливая стоимость финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости.

22 Непрерывность деятельности и выбытие дочерней компании

Доступ к информации, указанной в абзаце первом данном настоящего пункта, ограничен на основании п.3 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг». Эффект от выбытия дочерней компании составил 1 308 346 тыс. руб. и отражен в составе нераспределенной прибыли в капитале, т.к. сделка классифицирована, как сделка под общим контролем.

Выбытие дочернего предприятия оказало влияние на активы и обязательства на дату выбытия следующим образом:

тыс. руб.	Балансовая стоимость на дату выбытия
Внеоборотные активы	
Нематериальные активы	14 600
Прочие внеоборотные активы	138
Отложенные налоговые активы	357 243
Оборотные активы	
Запасы	790 944
Торговая и прочая дебиторская задолженность	540 092
Прочие внеоборотные активы	3 161
Денежные средства и их эквиваленты	41 841
Краткосрочные обязательства	
Кредиты и займы	(2 689 750)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(246 615)
Чистые идентифицируемые активы и обязательства	(1 188 346)
Возмещение полученное, выплаченное денежными средствами	120 000
Выбывшая сумма денежных средств и их эквивалентов	(41 841)
Чистый приток денежных средств	78 159

**** Доступ к информации о связанных сторонах ограничен на основании п.10 Перечня информации, которую эмитенты ценных бумаг вправе не раскрывать и (или) не предоставлять, а также лиц, информация о которых может не раскрываться и (или) не предоставляться, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 04.07.2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В 1 полугодии 2024 года Компания получила чистую прибыль в размере 209 346 тыс. руб. (в 1 полугодии 2023 года: чистую прибыль в размере 35 993 тыс. руб.). Чистые активы Компании по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года составили 4 431 374 тыс. руб. и 4 222 246 тыс. руб. соответственно.

Руководство полагает, что ПАО «КМЗ», способно непрерывно продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

23 События после отчетной даты

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки налога на прибыль с 20% до 25% с 1 января 2025 года.

Применение данного закона приведет к изменению отложенных налоговых активов, отложенных налоговых обязательств и расходов по отложенному налогу на прибыль. Однако по состоянию на дату выпуска настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности Компания не завершила оценку этого влияния. Данное изменение законодательства не повлияет на суммы текущего налога на прибыль за 2024 год.

ПАО «КМЗ»

Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

24 Пересмотр сравнительных данных

В 1 полугодии 2024 года была скорректирована сравнительная информация путем ретроспективного изменения показателей за 1 полугодие 2023 года. В приведенных ниже таблицах представлена информация о влиянии данного изменения на финансовую отчетность Компании:

а) Промежуточный сокращенный отчет о прибылke и прочем совокупном доходе:

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, до корректировок	Корректиров- ки	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, после корректировок	Комментарии
Прочие операционные доходы	1 502 436	(1 291 731)	210 705	Признание эффекта от выбытия дочернего общества в составе нераспределенной прибыли, а также отражение эффектов от выбытия активов на нетто-основе
Прочие операционные расходы	(294 061)	(16 614)	(310 675)	
Результаты операционной деятельности	985 277	(1 308 346)	(323 069)	
Финансовые доходы	66 255	(845)	65 410	
Финансовые расходы	(92 899)	845	(92 054)	
(Убыток)/прибыль до налогообложения	958 633	(1 308 346)	(349 713)	
(Убыток)/прибыль за год	1 344 339	(1 308 346)	35 993	
Общий совокупный (расход)/доход за год	1 344 262	(1 308 346)	35 917	

ПАО «КМЗ»
 Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

б) Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале

	До корректировок		корректировки		После корректировок	
	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
До корректировок		3 002 957				3 002 957
Остаток на 1 января 2023 года	(29 602)		-	-	(29 602)	
Общая совокупная прибыль за период	1 344 339	1 344 339	(1 308 346)	(1 308 346)	35 993	35 993
Прибыль за отчетный период	1 344 339	1 344 263	(1 308 346)	(1 308 346)	35 993	35 917
Итого общий совокупный доход за период						
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала						
Выбытие дочерних компаний в рамках сделки под общим контролем	-	-	1 308 346	1 308 346	1 308 346	1 308 346
Итого операций с собственниками	-	-	1 308 346	1 308 346	1 308 346	1 308 346
Остаток на 30 июня 2023 года	1 314 737	4 347 220	-	-	1 314 737	4 347 220

ПАО «КМЗ»
 Пояснения к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

с) Промежуточный сокращенный отчет об изменении денежных средств

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, до корректировок	Корректировка	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, после корректировок	Комментарии
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
(Убыток)/прибыль до налогообложения	958 663	(1 308 376)	(349 713)	Признание эффекта от дочернего общества в составе нераспределенной прибыли
Корректировки:				
Финансовые доходы	(66 254)	844	(65 410)	
Финансовые расходы	92 899	(845)	92 054	отражение эффекта от курсовых разниц на нетто-основе
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(1 264 802)	1 264 802	-	Признание эффекта от выбытия дочернего общества в составе нераспределенной прибыли
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах	(192 313)	(43 575)	(235 888)	
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(174 287)	33 232	(141 055)	
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	175 411	(10 343)	165 068	
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	75 301	(10 343)	64 958	
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от выбытия дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств	67 077	11 082	78 159	Признание эффекта от выбытия дочернего общества в составе нераспределенной прибыли
Денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности, нетто	(13 313)	11 082	(2 231)	
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Погашение заемных средств и обязательств по финансовой аренде	(69 000)	(769)	(69 769)	Отражение погашения обязательств по аренде
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, нетто	(69 000)	(769)	(69 769)	
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	(7 012)	(30)	(7 042)	Исправление технической ошибки
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	1 361 229	-	1 361 229	
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	1 354 187	-	1 354 187	